PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.02.2015.                                                         № 10
станица Незамаевская

Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Пожарная безопасность в Незамаевском сельском поселении» Павловского района на 2015-2017 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", уставом Незамаевского сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Пожарная безопасность в Незамаевском сельском поселении» Павловского района на 2015-2017 годы (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района                                                            С.А.Левченко

          ПРИЛОЖЕНИЕ
            к постановлению администрации
Незамаевского сельского поселения
       Павловского района

                                                                                   от 06.02.2015. № 10
Муниципальная целевая программа  «Пожарная безопасность в Незамаевском сельском поселении» Павловского района на 2015-2017 годы

Паспорт муниципальной целевой программы  «Пожарная безопасность в Незамаевском сельском поселении» Павловского района на 2015-2017 годы
	Наименование программы
	Муниципальная  целевая программа  «Пожарная безопасность в Незамаевском сельском поселении» Павловского района на 2015-2017 годы (далее - программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности"

Федеральный закон от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"

Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года N 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае"

постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390 "О противопожарном режиме"

постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2012 года N 1481 "О федеральной целевой программе "Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2017 года"

постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года N 300 "О государственной программе Российской Федерации "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"

	Разработчики программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Координатор программы
	Специалист 1 категории  администрации Незамаевского сельского  поселения

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района, муниципальное казенное предприятие «Горизонт»

	Цели и задачи программы
	совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности на территории Незамаевского сельского поселения;

развитие материально-технической базы; защита жизни и здоровья граждан;

информирование населения о мерах пожарной безопасности;

создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

оповещения населения Незамаевского сельского поселения;

	Сроки реализации программы
	2015 - 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	всего на 2015 - 2017 годы – 102,5 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета - 72,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства – 30,0 тыс.рублей

из них по годам:

2015 год –17,5 тыс. рублей

2016 год – 17,5 тыс. рублей

2017 год – 67,5 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования продолжает оставаться не достаточно высоким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

            Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, около 80% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.
    В 2014 году в Незамаевском сельском поселении произошло 2 пожара. Погиб 1 человек, пострадал  1 человек. Два домовладения частично повреждены. Оба случая – это беспечность населения, употребляющего алкоголь и курящего в постели.

            Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

            На имеющийся в муниципальном образовании  уровень системы обеспечения пожарной безопасности, не лучшим образом оказывают влияние проблемы, связанные с изменениями, происходящими в системе обеспечения пожарной безопасности, вызванные разграничением полномочий между федеральными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в вопросах создания, содержания пожарной охраны, организации тушения пожаров и обеспечения, первичных мер пожарной безопасности.

            В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является  расходным обязательством муниципального образования.
2. Цель и задачи программы

            Основными целями Программы являются:

- создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности Незамаевского сельского поселения;

- уменьшение гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня;

- укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилищного фонда и других объектов, расположенных на территории муниципального образования.

            В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области  пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Обеспечить пожарную безопасность на территории Незамаевского сельского поселения администрация поселения способна только в тесном контакте с Советом депутатов, населением, руководителями организаций. Совместные усилия должны быть направлены на решение следующих задач:

           - целенаправленное информирование жителей Незамаевского сельского поселения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности;

           - формирование у различных групп населения - работников предприятий, молодежи, подростков, учащихся, неработающих - представления о пожарах как реально существующей проблеме;

           - проведение обучения населения основам пожаробезопасного поведения;

           - обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения, средствами звуковой сигнализации;

           - пропашка минерализованными противопожарными полосами (шириной 3 м) населенного пункта поселения (станица Незамаевская);

            Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной противопожарной службой;

- оснащение жилого сектора противопожарным оборудованием, средствами защиты  и пожаротушения;

      - организация обучения и периодической подготовки населения,   руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность, персонала;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и о правилах пожарной безопасности в быту.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы для достижения целей и задач: 2015-2017 годы. Этапы реализации Программы: по годам в соответствии с прилагаемыми мероприятиями Программы.
     4. Система мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности на территории Незамаевского сельского поселения в рамках программы «Пожарная безопасность в Незамаевском сельском поселении» Павловского района на 2015-2017 годы
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего тысяч рублей
	в том числе
	заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятия

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Пропашка минерализованными противопожарными полосами (ширина 3м)  населенного пункта поселения:

ст-ца Незамаевская
	Внебюджетные средства
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация Незамаевского сельского поселения

	2
	Оборудование фотолюминесцентной эвакуационной системой (ФЭС) помещения администрации поселения
	Бюджет поселения
	2,0
	2,0

	Администрация Незамаевского сельского поселения

	3
	Изготовление учебного материала для проведения занятий с неработающим населением

- приобретение наглядной агитации на противопожарную тематику,

- изготовление информационных щитов
	Бюджет поселения
	9,5
	2,5
	3,5
	3,5
	Администрация Незамаевского сельского поселения

	4
	Создание в целях пожаротушения условий забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенном пункте и на прилегающим к ним территориях:
	Бюджет поселения
	9,5
	2,5
	3,5
	3,5
	Администрация Незамаевского сельского поселения,

МКП «Горизонт»

	4.1
	- ремонт и техническое обслуживание систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные водоемы)

	4,5
	1,5
	1,5
	1,5

	4.2
	- расчистка дорог, подъездов к источникам противопожарного водоснабжения

	5,0
	1,0
	2,0
	2,0

	5
	Проверка огнетушителей (ежегодно)
	Бюджет поселения
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация Незамаевского сельского поселения

	6
	Установка гидранта
	Бюджет поселения
	50,0

	50,0
	Администрация Незамаевского сельского поселения,

МКП «Горизонт»

	ИТОГО:

	102,5
	17,5
	17,5
	67,5

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем ассигнований Программы составит 102,5 тыс. рублей, в том числе:

	N

п/п
	Источник финансирования
	Общий объем финансирования
	В том числе плановый
период по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Местный

бюджет
	72,5
	7,5
	7,5
	57,5

	2
	Внебюджетные средства
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по программе
	102,5
	17,5
	17,5
	67,5

Потребность в финансовых ресурсах определена на основе норматива и методики планирования расходов Незамаевского сельского поселения на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, а также возможности выделения дополнительных средств при поступлении сверхплановых доходов в бюджет поселения.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

В результате реализации мероприятий программы к 2017 году ожидается сокращение количества пожаров на 3,7%, уменьшится число людей, погибших на пожарах, число людей, травмированных на пожарах.
7. Критерии выполнения программы

	N
п/п
	Наименование критерия
	Единица измерения
	Плановый период (по годам)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1
	Количество пожаров
	единиц
	2
	1
	1
	1

	2
	Число людей, погибших на пожарах
	человек
	1
	0
	0
	0

	3
	Число людей, травмированных на пожарах
	человек
	1
	0
	0
	0

8. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района.

Координатор программы в процессе реализации программы:

организует координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий и исполнителей мероприятий программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений и ответственных за выполнение мероприятий подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

организует работу по достижению целевых показателей программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов ответственных за выполнение мероприятий;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы;

представляет координатору отчетность о реализации программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет глава Незамаевского сельского поселения Павловского района.

Глава Незамаевского сельского

поселения Павловского района                                                            С.А.Левченко